PAGE
2

[image: image1.jpg]

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра
(Тюменская область)
Нижневартовский район

Администрация

городского  поселения

Излучинск
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.12.2013

                                                                            № 331
пгт. Излучинск

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»:
1. Утвердить порядок разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ городского поселения Излучинск согласно приложению.
2. Возложить на отдел экономического развития и планирования управления по экономике, финансам и бюджетному учету администрации поселения              (И.Н. Оноприйчук) методическое руководство и координацию работ по разработке  и реализации ведомственных целевых программ в установленных сферах деятельности.
3. Субъектам бюджетного планирования обеспечить подготовку и разработку ведомственных целевых программ городского поселения Излучинск      в соответствии с пунктом 1 постановления.
4. Отделу по социальной сфере и связям с общественностью управления    делами администрации поселения (А.Г. Панькина) опубликовать данное постановление в газете «Новости Приобья» и разместить на официальном сайте     органов местного самоуправления городского поселения Излучинск.
5. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

6. Контроль за выполнением постановления возложить на исполняющего обязанности начальника управления по экономике, финансам и бюджетному учету администрации поселения И.Н. Оноприйчук.
Глава администрации поселения                                                          А.Б. Кудрик
	    Приложение к постановлению

    администрации поселения

    от 10.12.2013 № 331

Порядок
разработки, утверждения и реализации ведомственных
целевых программ городского поселения Излучинск
I. Общие положения

1.1. Порядок разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ (далее – Порядок) направлен на повышение результативности расходов бюджета поселения.

1.2. В Порядке используются следующие понятия и термины:
субъект бюджетного планирования – структурные подразделения администрации поселения, Совет поселения и муниципальные учреждения;

ведомственная целевая программа (далее - Программа) – комплекс мероприятий (направлений расходования бюджетных средств), направленных          на выполнение  задач, соответствующих полномочиям и функциям, возложенным на субъект бюджетного планирования;

  1.3. Финансирование расходов на реализацию Программы осуществляется        в пределах бюджетных ассигнований, доведенных до субъекта бюджетного планирования в текущем финансовом году и плановом периоде.

II. Разработка Программы
  2.1. Программа не содержит подпрограмм, мероприятия Программы       не могут дублировать мероприятия других программ поселения.

2.2. Субъект бюджетного планирования принимает решение о разработке      ведомственной целевой программы и формирует набор количественно измеримых показателей ожидаемых результатов для Программы.

  2.3. Программы базируются на системе целей, задач и показателей деятельности субъектов бюджетного планирования. Основные результаты и показатели реализации Программ отражаются в отчетах о выполнении Программ.

2.4. Программа содержит:
титульный лист согласно приложению 1 к Порядку;
паспорт Программы по форме согласно приложению 2 к Порядку;

характеристику задачи, решение которой осуществляется путем реализации Программы, включая анализ причин ее возникновения, целесообразность    и необходимость решения на ведомственном уровне, обоснование необходимости программного решения проблемы с участием субъекта бюджетного планирования и бюджетных средств;

основные цели и задачи Программы с указанием сроков ее реализации,     а также целевые показатели;

ожидаемые конечные, а также непосредственные результаты реализации Программы по форме согласно приложению 3 к Порядку;

перечень и описание программных мероприятий, включая состав мероприятий, информацию о необходимых объемах и сроках реализации каждого мероприятия. Мероприятия Программы должны быть конкретными, исключающими неясность толкования, и направленными на получение конечного        результата, подлежащего оценке, а также должны соответствовать целям (задачам) Программы по форме согласно приложению 4 к Порядку;

механизм реализации Программы, который включает порядок организационного взаимодействия между различными участниками, распределения полномочий между исполнителями мероприятий программы, устанавливает    ответственного за достижение целевого показателя, привлечения внебюджетных средств;

обоснование потребностей в необходимых ресурсах. Прогнозируемые объемы финансирования мероприятий Программы должны быть обоснованными и сопровождаться приложением расчетов по каждому мероприятию.

III. Формирование и утверждение Программы

3.1. Программы утверждаются руководителем учреждения на очередной       финансовый год и плановый период.

3.2. Субъект бюджетного планирования в соответствии с Порядком:

разрабатывает проект Программы;

одновременно представляет проект Программы  на согласование в отдел экономического развития и планирования управления по экономике, финансам и бюджетному учету администрации поселения;

обеспечивает реализацию Программы;

разрабатывает в пределах своих полномочий муниципальные правовые акты, необходимые для выполнения Программы;

подготавливает в установленные постановлением сроки информацию       о ходе реализации Программы;

несет ответственность за своевременную и качественную подготовку               и реализацию Программы и контроль за ходом программных мероприятий.

3.3. Отдел экономического развития и планирования управления по экономике, финансам и бюджетному учету администрации поселения проводит    согласование проекта Программы по следующим направлениям:

соответствие проблемы тактическим задачам, отвечающим полномочиям         и функциям, возложенным на субъект бюджетного планирования;

соответствие Программы установленной структуре;

соответствие Программных мероприятий поставленным целям;

наличие в Программе механизма реализации программы, установление ответственного за достижение целевых показателей;

наличие показателей ожидаемых результатов реализации Программы.

соответствие проекта Программы действующему бюджетному законодательству и соответствия предельным объемам бюджетных ассигнований на      реализацию Программы.

3.4. Отдел экономического развития и планирования управления по экономике, финансам и бюджетному учету администрации поселения вправе       отклонить проект Программы с указанием причин отклонения и направляет субъекту бюджетного планирования на доработку. Субъект бюджетного планирования обеспечивает ее доработку в соответствии с полученными замечаниями и предложениями.

3.5. На основании результатов проведенного согласования субъект бюджетного планирования направляет проект Программы на утверждение руководителю учреждения (в его отсутствие – лицу, исполняющему обязанности      руководителя учреждения).

3.6. Отдел экономического развития и планирования управления по экономике, финансам и бюджетному учету администрации поселения формирует проект  перечня Программ, предлагаемых к финансированию из бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период.
IV. Реализация и контроль за ходом выполнения Программы

4.1. Программа реализуется соответствующим субъектом бюджетного планирования и ориентируется на результаты и качество управления бюджетными ресурсами.

4.2. Текущее управление реализацией Программы осуществляется руководителем субъекта бюджетного планирования.

Руководитель субъекта бюджетного планирования несет ответственность         за ее реализацию, конечные результаты, целевое и эффективное использование бюджетных средств.

4.3. Внесение изменений в действующую Программу, в том числе включение  в нее новых мероприятий и их утверждение, осуществляется в соответствии с Порядком.

4.4. При необходимости внесения изменений в ведомственную целевую программу субъект бюджетного планирования подготавливает соответствующее обоснование, включающее данные о результатах ее реализации за отчетный период и подтверждение актуальности нерешенных проблем.

4.5. Субъекты бюджетного планирования, управления по экономике,    финансам и бюджетному учету администрации поселения вправе вносить        на рассмотрение Комиссии по бюджетным проектировкам на очередной финансовый год и плановый период, предложения о преобразовании Программы         в муниципальную программу поселения, а также о досрочном прекращении Программы в случае несоответствия определенным Порядком критериям (признакам).

4.6. Контроль за ходом реализации мероприятий Программы осуществляется руководителем учреждения.

4.7. Отчет о выполнении Программы предоставляется субъектом бюджетного планирования в отдел экономического развития и планирования управления по экономике, финансам и бюджетному учету администрации       поселения ежегодно до 10 марта текущего года – за прошедший финансовый год.

Отчеты представляются на бумажном и электронном носителях.

Отчеты о выполнении Программ содержат:

информацию по объему финансирования мероприятий Программы         согласно приложению 5 к Порядку;

оценку результативности реализации Программы согласно приложению 6        к Порядку. Оценка результативности реализации Программы представляет      собой сопоставление плановых показателей непосредственных результатов       и фактически достигнутых результатов. Оценка результативности реализации Программы осуществляется по годам в течение всего срока реализации Программы, а при необходимости – и после ее реализации;

меры по повышению эффективности их реализации, включая описание         выполненных и невыполненных мероприятий;

уровень решения поставленных задач, степень достижения запланированных целевых показателей.

Отдел экономического развития и планирования управления по экономике, финансам и бюджетному учету администрации поселения по итогам года представляет главе администрации поселения информацию о реализации Программ.

	    Приложение 1 к Порядку

                                                                                        Утверждаю

                                                                ____________________________________

                                                                                                    (наименование должностного лица, утверждающего Программу)
                                                                ____________________________________
                                                                ____________   ______________________

                                                                                                                (подпись)                                  (расшифровка подписи)
                                                                «____»    ______________    20  __ г.

Ведомственная целевая программа
на  ____________ годы
___________________________________________________________________

   (наименование Программы)
Согласовано
Начальник управления
по экономике, финансам
и бюджетному учету
_______  ______________
  (подпись)        (расшифровка подписи)
«__» ___________ 20 ___г.

	  Приложение 2 к Порядку

Паспорт ведомственной целевой программы
Наименование субъекта бюджетного планирования ________________________

Наименование программы _____________________________________________

Цели и задачи ________________________________________________________

Показатели результатов (непосредственные) ______________________________

Характеристика программных мероприятий ______________________________

Сроки реализации ___________________________________________________

Объемы финансирования ______________________________________________

Ожидаемые конечные результаты

реализации программы (показатели

социально-экономической эффективности) _______________________________

  Приложение 3 к Порядку
Ожидаемые конечные, а также непосредственные результаты
реализации программы
№
п/п
Наименование
показателей

результатов
Базовый

показатель
на начало

реализации
программы
Значения показателя по годам
Целевое

значение

 показателя на момент

окончания

действия

программы
20__

год

20__

год
и т.д.
1
2
3
4
5
6
7
Показатели непосредственных результатов

1.
2.
Показатели конечных     результатов
1.
2.

	    Приложение 4 к Порядку

Перечень мероприятий ведомственной целевой программы
	№
п/п
	Мероприятия программы
	Финансовые затраты на
реализацию (тыс. рублей)
	Срок
выполнения

	всего
	в том числе:

	20__ год
	20__
год
	20__ год

Приложение 5 к Порядку

Информация по объему финансирования мероприятий
программы за 20__ год
Наименование программы и срок ее реализации

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Объем финансирования из бюджета поселения, тыс. рублей

	предусмотрено
утвержденной  программой на год
	фактически   профинансировано
 за отчетный
 период

	1
	2
	3
	4

	Всего по программе

Руководитель
структурного подразделения
(учреждения)                                _________________   _____________________

                                                                              (ФИО)                                (подпись)

Должностное лицо, ответственное  ___________ ______________ ___________

за составление формы                            (должность)                  (ФИО)                       (подпись)
Приложение 6 к Порядку

Оценка результативности реализации программы за 20__ год
Наименование программы и срок ее реализации

	№
п/п
	Наименование  целевых
показателей
	Единица

измерения
	Базовый
показатель

на начало реализации программы

	Предусмотрено
по программе
	Выполнено

	на весь
период
реализации
	на

отчетный
 год
	с начала
реализации
программы
	за
отчетный
 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

Руководитель
структурного подразделения

(учреждения)                                _________________   _____________________

                                                                              (ФИО)                                (подпись)

Должностное лицо, ответственное  ___________ ______________ ___________

за составление формы                            (должность)                  (ФИО)                       (подпись)
О ведомственных целевых программах городского поселения Излучинск